

Số: 42 /KH-BDT

Ninh Thuận, ngày 16 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 3572/KH-UBND ngày 05/9/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thu hút sự quan tâm và tham gia của các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số về ý nghĩa, tầm quan trọng các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cùng góp sức, tích cực tham gia thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

3. Thông tin tuyên truyền đến đồng bào dân tộc thiểu số về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm thay đổi nhận thức, hành vi về bạo lực gia đình, góp phần tiến tới xóa bỏ bạo lực gia đình và nâng cao nhận thức về truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt Nam.

4. Giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái dân tộc thiểu số

5. Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn với các sự kiện khác tạo hiệu ứng về truyền thông về công tác bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và các thông điệp Tháng hành động năm 2016

- Chủ đề: “*Chung tay xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái*”

- Các thông điệp tuyên truyền:

- + Hướng ứng Tháng hành động vì đẳng bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016;
- + Hướng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2016;
- + Phụ nữ và trẻ em gái hãy lên tiếng khi bị bạo lực;
- + Cùng chung tay để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- + Chung tay xây dựng một xã hội không còn bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- + Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- + Hãy lên tiếng khi bạn chứng kiến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- + Đừng im lặng, hãy chia sẻ khi bạn là nạn nhân của bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- + Bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái là vi phạm pháp luật;
- + Quyền của phụ nữ là quyền con người;
- + Hãy hành động để chấm dứt ngay bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

3. Nội dung hoạt động

- Phòng Dân tộc các huyện và bộ phận phụ trách công tác dân tộc thành phố phối hợp các phòng liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động năm 2016.

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động năm 2016 thông qua các buổi sinh hoạt cơ quan, các hội nghị tuyên truyền tập huấn tại các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan.

- Xây dựng tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động năm 2016 tại cơ quan Ban Dân tộc và vùng đồng bào DTTS đăng trên Website của Ban Dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, yêu cầu các Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo mục đích yêu cầu đặt ra.

2. Phòng Dân tộc các huyện tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

3. Giao Phòng Chính sách – Dân tộc chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc Phòng Dân tộc các huyện triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; tổng hợp và

tham mưu Lãnh đạo Ban báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Lãnh đạo Ban theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2016 của Ban Dân tộc. *h*

Nơi nhận: *DLK*

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban VSTBPN tỉnh (Sở LĐTB&XH);
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, CSĐT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Lê Thanh Hùng

